
UFFICIO PARI OPPORTUNITA'

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 409 del 27/03/2024

Oggetto: PROGETTO  "CONFERENZE  TERRITORIALI  SULLA  CERTIFICAZIONE  DELLA  PARITA'  DI 

GENERE"  FI-NANZIATO  DAL  BANDO  2023  DELLA  LEGGE  REGIONALE  N.  6/2014-  AFFIDAMENTO 

DIRETTO  TRAMI-TE  LA  PIATTAFORMA  REGIONALE  DI  NEGOZIAZIONE  SATER  REGISTRO  DI 

SISTEMA  P.I  106852-24  PER  CREAZIONE  HUB  PROGETTUALE  -  CAMPAGNA  INFORMATIVA  E 

CONFERENZE  TERRITORIALI  -CODICE  CIG  N.RO  B0F21FA9BA  -  DETERMINA  CON  IMPEGNO  DI 

SPESA

IL DIRIGENTE 

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli ufci e dei servizi; - l’art. 17, comma 
1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

- IL Decreto Semplifcazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle fnanze 14 aprile 2021 “Defnizione delle carateristcce 
essenziali delle prestazioni principali costtuent oggeto delle convenzioni stpulate da Consip S.p.a”;

Determina n. 409 del 27/03/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023(nuovo codice degli appalti  e relatvi allegat in atuazione della Legge  
“Delega”  n.ro  78  del  21/06/2022  ,  pubblicato  sulla  G.U  Serie  Generale  n.87  del  13-04-2023 
Supplemento -Ordinario n. 14;

-  la  Delibera  Anac  n.  582  del  13  dicembre  2023  -  Adozione  comunicato  relatvo  avvio  processo 
digitalizzazione

- l’artcolo 225, comma 2, del D.lgs. 36/2023  prevede cce le disposizioni in materia di digitalizzazione 
acquistano efcacia a partre dal 1° gennaio 2024;

Dato atto:

- cce il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertto con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubblicce 
Amministrazioni  di  provvedere all’approvvigionamento atraverso gli  strument di  acquisto messi  a  
disposizione  dalla  Consip  S.p.A  -  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  45 del  23/02/2022 con cui  è  stato  
approvato il Piano triennale della Corruzione e Trasparenza 2022/2024;

- cce le Nuove Linee Guida per l'afdamento dei contrat pubblici sono state approvate approvate con  
D.P. n.263 del 20/12/2023;

- cce il nuovo Piano dei Controlli interni per il 2024 è stato approvato con D.P. n.24 dell'8/02/2024;

Preso atto:

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adotato il Programma Triennale degli acquist dei beni e  
dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma1-letera Ai - D.lgs 36/2023;

-  con  Delibera  di  Consiglio  n.  43  dell’11/12/2023  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione 2024 – 2026 cce incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026 ed il relatvo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquist di Beni e Servizi 2024-
2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 
nonccé la programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via defnitva, il Bilancio di  
Previsione 2024 – 2026;

- con Delibera di Consiglio n. 1 del 30/01/2024 è stato approvata la I^ variazione del PEG 2024-2026 ed 
all’aggiornamento del DUP 2024-2026;

- con Decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Atviti ed  
Organizzazione (P.I.A.Oi 2024-2026;

-  con  Delibera  di  Consiglio  n.  6  del  27/02/2024  è  stato approvata  la  I^  variazione del  Bilancio  di 
Previsione 2024-2026 ed all’aggiornamento del DUP 2024-2026;

-  con Delibera  di  Consiglio  n.  7  del  27/02/2024  è  stato approvata  la  II^variazione al   Programma 
Triennale degli Acquist di Beni e Servizi 2024-2026 ex Art 37 comma 1 - Letera Ai D.Lgs 36/2023  ed  
alla variazione del DUP 2024-2026;

Determina n. 409 del 27/03/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Valutato :

-  cce con delibera di  Giunta regionale  n.  748 del  15/05/2023,  è  stato approvato il  “Bando per la 
presentazione di proget volt a sostenere la presenza paritaria delle donne nella vita economica del  
territorio, favorendo l’accesso al lavoro, i percorsi di carriera e la promozione di proget di ielfare
aziendale fnalizzat al iork-life balance e al miglioramento della qualiti della vita delle persone

Annualiti 2023-2024”, con scadenza al 20 giugno 2023 e con successiva delibera di Giunta regionale n.  
1008 del  19/06/2023, prorogata al  01 setembre 2023, cui  la Provincia di  Parma ca voluto aderire 
previo l’invio della Domanda di sostegno n.ro 5155225;

-  cce  con  Decreto  Presidenziale  n.ro  42  del  29/02/2024  la  Provincia  di  Parma  ca  proceduto  ad 
approvare  la  realizzazione del  progeto  “Conferenze  Territoriali  sulla  Certifazione della  Parità di  
Genere” , candidato sul bando 2023 della “L.R. n.6/2014, sulla pariti e contro le discriminazioni di 
genere;

Ravvisato:

- cce le carateristcce essenziali del Bando risultano essere qui esposte:

-  promuovere  la  Certfcazione  di  Pariti  di  Genere  e  informare  le  imprese  (PMI  gli  Ent e  altre  
Organizzazionii sui vantaggi economico sociali della certfcazione stessa per sviluppare una cultura del 
lavoro femminile come risorsa per il territorio e le realti del tessuto economico e produtvo locale.

-  promuovere  l’atviti  promozionale  dell’Ente  ,  cce  congiuntamente  ad  una  rete  di  partner  del 
territorio, si propone la creazione di una serie di iniziatve strategicce per:

• realizzare  una  campagna  di  presentazione  del  progeto  atraverso  la  redazione  di  cartelle 
informatve cce verranno difuse alle PMI e ai Partner atraverso i media locali, le associazioni  
di categoria e la Camera di Commercio;

• realizzare  Conferenze  territoriali  con  l’impiego  di  professionist espert della  materia  per  
fornire  precise  informazioni  alle  aziende  circa  i  vantaggi  economici  e  sociali  previst 
dall’adesione allo strumento di certfcazione e illustrare l’iter per raggiungerlo;

• incrementare  il  numero  di  imprese  (sia  pubblicce  cce  private  cce  del  terzo  setorei  cce 
intraprenderanno il percorso di Certfcazione della pariti di genere (Obietvo secondarioi;

Considerato altresì:

-  cce la  Provincia  di  Parma,  nella  sua  funzione di  controllo  dei  fenomeni  discriminatori  in  ambito 
occupazionale  e  promozione  delle  pari  opportuniti  sul  proprio  territorio,  si  propone  di  realizzare 
iniziatve volte a favorire l’accesso e la qualifcazione dell’atviti lavoratva delle donne in ogni ambito 
(dipendente, autonoma, imprenditoriale o professionalei;

Determina n. 409 del 27/03/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



-  cce  il  Gender  Gap  in  Italia  è  ancora  molto  elevato;  infat secondo  i  dat fornit dall’EIGE  
(GenderEquality Index 2022i l’Italia è al 14° posto nell’Unione Europea quanto all’indice di uguaglianza 
di genere;

Valutato altresì:

-  cce la  Provincia,secondo le  risultanze ascrivibili  al  Decreto  Presidenziale  n.ro 42 del  29/02/2024 
nell’ambito delle atviti dell’ufcio Europa, dell’Ufcio Pari Opportuniti e con la streta collaborazione 
della  Consigliera  di  pariti,  ca  elaborato  e  candidato  il  progeto  “Conferenze  territoriali  sulla 
Certfcazione della pariti di genere” fnalizzato a:

• illustrare alle  imprese e agli  ent del  territorio provinciale il  sistema Certfcazione della  
pariti di genere;

• annullare le diferenze esistent negli ambient di lavoro mediante la conoscenza di questo
• strumento cce certfca quanto le aziende, gli ent o qualsiasi organismo atvo sul territorio 

nazionale siano atvi nel riconoscimento della Pariti di genere;
• ofrire  formazione  specifca,  materiale  informatvo  e  document di  consultazione  per  

favorire l’adesione a tale sistema del maggior numero di imprese;

- cce, a tal proposito, il progeto prevede la realizzazione delle seguent 5 conferenze territoriali cce  
toccceranno in modo itnerante i principali poli produtvi della Provincia di Parma: Citi di Parma e  
Fidenza, Bassa Parmense, Pedemontana prestando specifca atenzione alla Montagna, per equilibrare 
le opportuniti sul territorio provinciale;

- cce il progeto prevede una spesa complessiva di € 46.830,00, mentre il contributo ricciesto alla
Regione Emilia Romagna è pari ad € 37.464,00;

- cce il co - fnanziamento della Provincia è pari ad € 9.366,00, fnanziate con cost di personale, mentre  
il progeto dovri terminare entro e non oltre il 31/12/2024

Verificato:

-  cce nel dar corso agli intendiment ricciamat in precedenza, ai sensi del citato art. 17 comma 2 del 
D.Lgs  36/2023,  il  presente procedimento è  fnalizzato  alla  stpulazione  di  un  contrato per  le  cui 
carateristcce essenziali sono qui riassunte:

• fne cce con il contrato si intende perseguire e relatvo oggeto: creazione di un Hub progetuale con 
atviti di campagna informatva e partecipazione alle conferenze territoriali come relatrice esperta 
come da previsione del  progeto “Conferenze Territoriali sulla Certifazione della Parità di Genere” 
con la Dot.ssa Nicoleta Paci -  residente in Via Meloncelli n.ro 1 - Parma (PRi -p.iva 03055960342 ;

•  Importo  del  contrato  (  come  valore  economicoi:  €  5.180,00   (iva  inclusai-  codice  cig   n.ro 
B0F21FA9BA (catalogato come scceda PCP AD5i;

Determina n. 409 del 27/03/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



•  Forma  del  contrato:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  
tratandosi di afdamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, art 1. let.bi afdamento direto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e arccitetura e l'atviti di progetazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, ancce senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
cce siano scelt sogget in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni  contratuali,  ancce  individuat tra  gli  iscrit in  elencci  o  albi  isttuit dalla  stazione  
appaltante;

 

 •  Modalità di scelta del contraente: afdadento diretto, secondo il codbinato disposto degli artt.  
50, codda 1, lettera b) e 76 codda 2, lettera b) del D.Lgs. 36/20 assunto tradite la piattaaorda  
SATER con registro di sisteda n.ro P.I 106852-24, afdadenti diret senza negoziazione di idporto < 
€ 5.000,00 ;

- l'idporto dell'afdadento è inaeriore a € 140.000,00 e pertanto questa Addinistrazione può, ai  
sensi  dell'art.  62,  codda 1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  procedere  direttadente  e  autonodadente 
all'acquisizione in oggetto;

Ritenuto :

- necessario procedere all'approvazione delle risultanze inerenti la stipula dell’afdadento diretto  
volto alla creazione di un Hub progettuale con atvità di cadpagna inaordativa e partecipazione alle 
conaerenze  territoriali  code  relatrice  esperta  code  da  previsione  del  progetto  “Conferenze 
Territoriali sulla Certifazione della Parità di Genere” con la Dott.ssa Nicoletta Lia Rosa Paci - p.iva 
03055960342-  residente in Via P.Maroncelli n.ro 1 Parda (PR) 43123 - per l'idporto di € 4.245,90 
oltre Iva pari ad € 934,10 per un totale di € 5.180,00 (codice cig n.ro );

Rilevato:

- cce l’efcacia dell’aggiudicazione è subordinata al positvo esperimento dei controlli amministratvi ai 
sensi degli art.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed a tal fne:

- cce è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;

- che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell'operatore econodico afdatario 
così code desudibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che  
risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo ) INPS  con 
scadenza validità al 29/05/2024);

- cce la Dott.ssa Nicoletta Paci di possiede i requisit di idoneiti professionale, capaciti economica e  
fnanziaria, capaciti tecnicce e professionali atnent all’oggeto dell’appalto, ai sensi dell’art. 100 del  
D.Lgs. 36/2023;

                                             
                                                                  DETERMINA

Determina n. 409 del 27/03/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



-  di procedere, per le motvazioni indicate in premessa, alla stpula dell'afdamento direto inerente la 
creazione  di  un  Hub  progettuale  con  atvità  di  cadpagna  inaordativa  e  partecipazione  alle 
conaerenze territoriali  in  quanto relatrice  esperta,  code da  previsione del  progetto  “Conferenze 
Territoriali sulla Certifazione della Parità di Genere” con la Dott.ssa Nicoletta Lia Rosa Paci - p.iva 
03055960342-residente in Via P.Maroncelli n.ro 1 Parda (PR) 43123 -  per l'idporto di € 4.245,90 
oltre Iva pari ad € 934,10 per un totale di € 5.180,00 (codice cig n.ro B0F21FA9BA);

- di registrare una spesa complessiva di € 4.245,90  oltre IVA 22% pari ad € 934,10  per un totale di € 
5.180,00  da  idputarsi  nell'adbito  del  cap.335500730000/0  POLITICHE  DI  PARITA’  –  Prestazioni 
Servizi, del bilancio 2024-2026 - annualità 2024;

 il  progetto è finanziato  dalla  regione entrata cap./art.  321000000000/0 Regione E.  Rodagna – 
POLITICHE DI PARITA’ DI GENERE;

-  di dare ato cce tute le informazioni inerent la spesa in argomento sono contenute nell’allegata  
scceda contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 
del  sito  ieb della  Provincia  di  Parma ai  sensi  dell’art.33/2013 e  s.m.i.  riguardante gli  obbligci  di 
pubbliciti, trasparenza e difusione di informazioni da parte delle pubblicce amministrazioni;

- di dare ato cce l'esigibiliti dell'obbligazione avverri entro il 31/12/2024;

- di dare ato cce per il sotoscrito non sussistono le condizioni di  conflito di interesse ex art. 6 bis 
della legge 241/1990, come introdoto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 409 del 27/03/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1230 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 335500730000 / 0 Impegno 836 / 2024 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

103 - Acquisto di beni e servizi 5.180,00

POLITICHE DI PARITA' - PROGETTI FIN.
REGIONE EMILIA ROMAGNA

03 - Sostegno all'occupazione 1030299 - Altri serviziB0F21FA9BA

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 5.180,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PARI OPPORTUNITA' 

Determinazione Dirigenziale n. 409 / 2024 

Proposta n. 1230/2024

Oggetto:    PROGETTO "CONFERENZE TERRITORIALI SULLA CERTIFICAZIONE DELLA 
PARITA' DI GENERE" FI-NANZIATO DAL BANDO 2023 DELLA LEGGE REGIONALE 
N. 6/2014- AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMI-TE LA PIATTAFORMA REGIONALE DI 
NEGOZIAZIONE SATER REGISTRO DI SISTEMA P.I 106852-24 PER CREAZIONE 
HUB PROGETTUALE - CAMPAGNA INFORMATIVA E CONFERENZE TERRITORIALI 
-CODICE CIG N.RO B0F21FA9BA - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 335500730000/0 - PRESTAZIONI SERVIZI NICOLETTA PACI - PROGETTO CONFERENZE 
TERRITORIALI SULLA CERTIFICAZIONE DELLA PARITA' DI GENERE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.836/2024 – euro €5.180,00 
----

Parma, lì 27/03/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


